
О бюджете Жарминского района на 2022-2024 годы

Решение Жарминского районного маслихата Восточно-Казахстанской области от 24 
декабря 2021 года № 11/186-VII. Зарегистрировано в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан 27 декабря 2021 года № 26096
      В соответствии со статьями ,  Бюджетного кодекса Республики Казахстан, 73 75
подпунктом 1)  статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном пункта 1
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" Жарминский 
районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2022-2024 годы, согласно ,  и  приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2022 год в следующих объемах:
      1) доходы – 7 320 426,8 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 5 433 546,0 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 21 473,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 527 195,6 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 1 338 213,20 тысяч тенге;
      2) затраты – 7 409 505,3 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 32547,5 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 66898,5 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 34351,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0,0 тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0,0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0,0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 121626,0 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 121625,0 тысяч
тенге, в том числе:
      поступление займов – 55134,0 тысяч тенге;
      погашение займов – 34351,0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 100842,0 тысяч тенге;
      Сноска. Пункт 1 в редакции решения Жарминского районного маслихата области 
Абай от 21.11.2022 № 22/329-VII (вводится в действие с 01.01.2022).
      2. Предусмотреть в районном бюджете на 2022 год объемы субвенций, 
передаваемых из районного бюджета в бюджеты города районного значения, поселков,
сельских округов в сумме 709 480,0 тысяч тенге, в том числе:
Акжальскому сельскому округу 33 149 тысяч тенге;

Аршалинскому сельскому округу 26 451 тысяч тенге;



поселку Ауэзова 44 181 тысяч тенге;

Бельтерекскому сельскому округу 33 373 тысяч тенге;

Бирликскому сельскому округу 30 636 тысяч тенге;

Бирликшильскому сельскому округу 26 748 тысяч тенге;

Божыгурскому сельскому округу 30 928 тысяч тенге;

поселку Жангизтобе 38 892 тысяч тенге;

поселку Жарма 29 515 тысяч тенге;

Жарыкскому сельскому округу 43 510 тысяч тенге;

Калбатаускому сельскому округу 69 179 тысяч тенге;

Капанбулакскому сельскому округу 30 111 тысяч тенге;

Карасускому сельскому округу 37 641 тысяч тенге;

Каратобинскому сельскому округу 31 127 тысяч тенге;

Кызылагашскому сельскому округу 27 596 тысяч тенге;

поселку Суыкбулак 45 561 тысяч тенге;

Ушбиикскому сельскому округу 32 177 тысяч тенге;

Шалабайскому сельскому округу 27 589 тысяч тенге;

городу Шар 71 116 тысяч тенге.

      Распределение целевых трансфертов из бюджета района в бюджеты города 
районного значения, поселков, сельских округов на 2022 год определяется 
постановлением Жарминского районного акимата.
      Сноска. Пункт 2 в редакции решения Жарминского районного маслихата 
Восточно-Казахстанской области от 25.03.2022 № 14/229-VII (вводится в действие с 
01.01.2022).
      3. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2022 год в сумме 
30000,0 тысяч тенге.
      4. Утвердить перечень программ развития бюджета Жарминского района на 2022 
год, направленных на реализацию бюджетных инвестиционных проектов, согласно 

.приложению 4
      5. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2022 года.
      Секретарь маслихата М. Оспанбаев

 

Приложение 1 
к решению Жарминского 

районного маслихата 
от 24 декабря 2021 года 

№ 11/186-VII

Районный бюджет Жарминского района на 2022 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции  Жарминского районного маслихата решения
области Абай от 21.11.2022  (вводится в действие с 01.01.2022).№ 22/329-VII

Категория

Класс



Сумма,  
тыс.тенге

Подкласс

Специфика

Наименовани
е

I. Доходы 7320426,8

1 Налоговые 
поступления

5433546,0

01 Подоходный 
налог

2333291,0

1

Корпоративн
ы й  
подоходный 
налог

57407,0

11

Корпоративн
ы й  
подоходный 
налог  с  
юридических 
лиц ,  з а  
исключением 
поступлений 
от субъектов 
крупного 
предпринимат
ельства и 
организаций 
нефтяного 
сектора

57407,0

2

Индивидуаль
н ы й  
подоходный 
налог

2275884,0

01

Индивидуаль
н ы й  
подоходный 
налог  с  
доходов, 
облагаемых у 
источника 
выплаты

2274477,0

05

Индивидуаль
н ы й  
подоходный 
налог  с  
доходов 
иностранных 
граждан, не 
облагаемых у 
источника 
выплаты

1407,0



03 Социальный 
налог

1774901,0

1
Социальный 
налог

1774901,0

01
Социальный 
налог

1774901,0

04 Hалоги на 
собственность

1236000,0

1 Hалоги на 
имущество

1236000,0

01

Налог на 
имущество 
юридических 
л и ц  и  
индивидуальн
ы х  
предпринимат
елей

1236000,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, 
работы и 
услуги

82643,0

2 Акцизы 10209,0

84

Бензин (за 
исключением 
авиационного
) и дизельное 
топливо, 
произведенны
х  н а  
территории 
Республики 
Казахстан

10209,0

3

Поступления 
з а  
использовани
е природных 
и других 
ресурсов

61893,0

15

Плата за 
пользование 
земельными 
участками, за 
исключением 
земельных 
участков, 
находящихся 
на территории
города  
районного 

61893,0



значения, 
села, поселка

4

Сборы за 
ведение 
предпринимат
ельской и 
профессионал
ь н о й  
деятельности

10541,0

02

Лицензионны
й сбор за 
право занятия
отдельными 
видами 
деятельности

1327,0

29

Регистрацион
ный сбор, 
зачисляемый 
в местный 
бюджет

1129,0

34

Плата за 
пользование 
лицензиями 
на занятие 
отдельными 
видами 
деятельности

8085,0

08

Обязательные
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (
или) выдачу 
документов 
уполномочен
ными на то 
государствен
н ы м и  
органами или 
должностным
и лицами

6711,0

1 Государствен
ная пошлина

6711,0

26

Государствен
ная пошлина, 
зачисляемая в
местный 
бюджет

6711,0

2
Неналоговые 
поступления

21473,0



01

Доходы от 
государствен
н о й  
собственност
и

7914,0

1

Поступления 
части чистого
дохода  
государствен
н ы х  
предприятий

0,0

02

Поступления 
части чистого
дохода  
коммунальны
х 
государствен
н ы х  
предприятий

0,0

5

Доходы от 
аренды 
имущества, 
находящегося
в 
государствен
н о й  
собственност
и

7848,0

08

Доходы от 
аренды 
имущества 
коммунально
й 
собственност
и района (
города  
областного 
значения), за 
исключением 
доходов от 
аренды 
имущества 
коммунально
й 
собственност
и района (
города  
областного 
значения), 
находящегося
в управлении 
акимов города
районного 

139,0



значения, 
села, поселка,
сельского 
округа

09

Доходы от 
аренды 
жилищ из 
жилищного 
фонда ,  
находящегося
в 
коммунально
й 
собственност
и района (
города  
областного 
значения), за 
исключением 
доходов от 
аренды 
государствен
н о г о  
имущества, 
находящегося
в управлении 
акимов города
районного 
значения, 
села, поселка,
сельского 
округа

7709,0

7

Вознагражден
и я  п о  
кредитам, 
выданным из 
государствен
ного бюджета

66,0

13

Вознагражден
и я  п о  
бюджетным 
кредитам, 
выданным из 
местного 
бюджета 
физическим 
лицам

66,0

Штрафы, 
пени, санкции
, взыскания, 
налагаемые 
государствен
н ы м и  



04

учреждениям
и ,  
финансируем
ы м и  и з  
государствен
ного бюджета
, а также 
содержащими
с я  и  
финансируем
ы м и  и з  
бюджета (
с м е т ы  
расходов) 
Национальног
о Банка  
Республики 
Казахстан

0,0

1

Штрафы, 
пени, санкции
, взыскания, 
налагаемые 
государствен
н ы м и  
учреждениям
и ,  
финансируем
ы м и  и з  
государствен
ного бюджета
, а также 
содержащими
с я  и  
финансируем
ы м и  и з  
бюджета (
с м е т ы  
расходов) 
Национальног
о Банка  
Республики 
Казахстан

0,0

18

Штрафы, 
пени, санкции
, взыскания 
п о  
бюджетным 
кредитам (
займам), 
выданным из 
местного 
бюджета 
специализиро
ванным 

0,0



организациям,
физическим 
лицам

06
Прочие 
неналоговые 
поступления

13559,0

1
Прочие 
неналоговые 
поступления

13559,0

05

Поступления 
дебиторской, 
депонентской 
задолженност
и 
государствен
н ы х  
учреждений, 
финансируем
ы х  и з  
местного 
бюджета

0,0

07

Возврат 
неиспользова
нных средств,
р а н е е  
полученных 
из местного 
бюджета

0,0

09

Другие  
неналоговые 
поступления в
местный 
бюджет

13559,0

3

Поступления 
от продажи 
основного 
капитала

527194,6

01

Продажа 
государствен
н о г о  
имущества, 
закрепленног
о  з а  
государствен
н ы м и  
учреждениям
и

215757,0

Продажа 
государствен
н о г о  
имущества, 
закрепленног



1 о  з а  
государствен
н ы м и  
учреждениям
и

215757,0

02

Поступления 
от продажи 
имущества, 
закрепленног
о  з а  
государствен
н ы м и  
учреждениям
и ,  
финансируем
ы м и  и з  
местного 
бюджета

215757,0

03

Продажа 
земли и 
нематериальн
ых активов

311437,6

1 Продажа 
земли

309862,6

01

Поступления 
от продажи 
земельных 
участков, за 
исключением 
поступлений 
от продажи 
земельных 
участков 
сельскохозяйс
твенного 
назначения 
и л и  
находящихся 
на территории
города  
районного 
значения, 
села, поселка

309862,6

2
Продажа 
нематериальн
ых активов

1575,0

Плата за 
продажу 
права аренды 
земельных 
участков, за 
исключением 



02 земельных 
участков, 
находящихся 
на территории
города  
районного 
значения, 
села, поселка

1575,0

4 Поступления 
трансфертов

1338213,2

01

Трансферты 
и з  
нижестоящих 
органов 
государствен
н о г о  
управления

4545,6

3

Трансферты 
из бюджетов 
городов 
районного 
значения, сел,
поселков, 
сельских 
округов

4545,6

02

Возврат 
неиспользова
н н ы х  (
недоиспользо
ванных) 
целевых 
трансфертов

4461,6

07

Возврат сумм 
неиспользова
н н ы х  (
недоиспользо
ванных) 
целевых 
трансфертов, 
выделенных 
и з  
республиканс
кого бюджета 
за  счет  
целевого 
трансферта из
Национальног
о фонда 
Республики 
Казахстан

84,0

Поступления 
трансфертов 



08

из бюджетов 
городов 
районного 
значения, сел,
поселков, 
сельских 
округов на 
компенсацию 
потерь  
районного (
города  
областного 
значения) 
бюджета

0,0

02

Трансферты 
и з  
вышестоящих
органов 
государствен
н о г о  
управления

1333667,6

2
Трансферты 
из областного
бюджета

1333667,6

01
Целевые 
текущие 
трансферты

1249920,6

02
Целевые 
трансферты 
на развитие

83747,0

08

Субвенции из 
республиканс
кого бюджета 
н а  
образование

0,0

Функциональная группа

Сумма,  
тыс.тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименовани
е

ІІ. Затраты 7409505,3

01

Государствен
ные услуги 
общего  
характера

1506993,3

Представител
ь н ы е ,  
исполнительн



1

ые и другие 
органы, 
выполняющие
о б щ и е  
функции 
государствен
н о г о  
управления

404949,6

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

43252,4

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

42320,4

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

932,0

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

361697,2

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района 
(города 
областного 
значения)

232026,5

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

10658,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

119012,7

2 Финансовая 
деятельность

38483,9

О т д е л  
финансов 



452 района (
города  
областного 
значения)

38483,9

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунально
й 
собственность
ю района (
города  
областного 
значения)

33742,9

003

Проведение 
оценки  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложе
ния

2202,0

010

Приватизация
, управление 
коммунальны
м 
имуществом, 
постприватиз
ационная 
деятельность 
и 
регулировани
е споров, 
связанных с 
этим

300,0

018

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

2239,0

5

Планирование
и 
статистическа
я 
деятельность

38741,4

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования
района ( 38741,4



города  
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
формировани
я и развития 
экономическо
й политики, 
системы 
государствен
н о г о  
планирования

38153,4

004

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

588,0

9

Прочие 
государствен
ные услуги 
общего  
характера

1024818,4

454

О т д е л  
предпринимат
ельства и 
сельского 
хозяйства 
района (
города  
областного 
значения)

45486,5

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
предпринимат
ельства и 
сельского 
хозяйства

45486,5

007

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

0,0

Целевые 
текущие 



113 трансферты 
нижестоящим
бюджетам

0,0

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

979331,9

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог

99353,9

013

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

218748,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

661230,0

02 Оборона 41696,0

1 Военные 
нужды

20675,0

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

20675,0

005

Мероприятия 
в рамках 
исполнения 
всеобщей 20675,0



воинской 
обязанности

2

Организация 
работы по 
чрезвычайны
м ситуациям

21021,0

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

21021,0

006

Предупрежде
н и е  и  
ликвидация 
чрезвычайных
ситуаций 
масштаба 
района (
города  
областного 
значения)

4912,0

007

Мероприятия 
п о  
профилактике
и тушению 
степных 
пожаров 
районного (
городского) 
масштаба, а 
т а к ж е  
пожаров в 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы 
органы 
государствен
н о й  
противопожар
ной службы

16109,0

03

Общественны
й порядок, 
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-исп
олнительная 
деятельность

1119,0

Прочие 
услуги в 
области 



9 общественног
о порядка и 
безопасности

1119,0

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

1119,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

1119,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

1070135,8

1
Социальное 
обеспечение

202066,5

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

202066,5

005

Государствен
ная адресная 
социальная 
помощь

202066,5

2 Социальная 
помощь

809218,0

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

809218,0



002 Программа 
занятости

230919,0

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива 
специалистам 
здравоохране
н и я ,  
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта и 
ветеринарии в
сельской 
местности в 
соответствии 
с 
законодательс
т в о м  
Республики 
Казахстан

64287,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

6000,0

007

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающихся
граждан по 
решениям 
местных 
представитель
ных органов

65523,0

010

Материальное
обеспечение 
детей-инвали
д о в ,  
воспитывающ
и х с я  и  
обучающихся 
на дому

4962,0

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающимс
я гражданам 
на дому

262004,0



017

Обеспечение 
нуждающихся
инвалидов 
протезно-орто
педическими, 
сурдотехниче
скими и 
тифлотехниче
с к и м и  
средствами, 
специальным
и средствами 
передвижения
, 
обязательным
и 
гигиенически
м и  
средствами, а 
т а к ж е  
предоставлен
ие услуг 
санаторно-кур
ортного 
лечения, 
специалиста 
жестового 
я з ы к а ,  
индивидуальн
ы х  
помощников 
в 
соответствии 
с 
индивидуальн
о й  
программой 
реабилитации
инвалида

104857,0

023

Обеспечение 
деятельности 
центров 
занятости 
населения

70666,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

58851,3

О т д е л  
занятости и 



451
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

58851,3

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

50045,3

011

Оплата услуг 
п о  
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
других  
социальных 
выплат

7567,0

021

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

0,0

067

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

1239,0

07
Жилищно-ко
ммунальное 
хозяйство

449079,7

1 Жилищное 
хозяйство

378326,0

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 378326,0



автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

002

Изъятие, в 
том числе 
путем выкупа 
земельных 
участков для 
государсвенн
ы х  
надобностей и
связанное с 
э т и м  
отчуждение 
недвижимого 
имущества

25906,0

004

Обеспечение 
жильем 
отдельных 
категорий 
граждан

352420,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (
города  
областного 
значения)

0,0

016

Изъятие 
земельных 
участков для 
государствен
ных нужд

0,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроител
ьства  и  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

0,0

003

Проектирован
ие и (или) 
строительство
, 
реконструкци
я жилья 
коммунальног

0,0



о жилищного 
фонда

2
Коммунально
е хозяйство

65254,7

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

13243,4

012

Функциониро
в а н и е  
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я

13243,4

029

Развитие 
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я

0,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроител
ьства  и  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

52011,3

005
Развитие 
коммунальног
о хозяйства

10833,3

006

Развитие 
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я

0,0

Развитие 
системы 
водоснабжени
я  и  



058 водоотведени
я в сельских 
населенных 
пунктах

41178,0

3

Благоустройс
т в о  
населенных 
пунктов

5499,0

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

5499,0

015

Освещение 
у л и ц  в  
населенных 
пунктах

0,0

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

5405,0

017

Содержание 
м е с т  
захоронений 
и захоронение
безродных

94,0

018

Благоустройс
т в о  и  
озеленение 
населенных 
пунктов

0,0

08

Культура, 
спорт, туризм 
и 
информацион
н о е  
пространство

567992,1

1
Деятельность 
в области 
культуры

347221,5

О т д е л  
культуры, 
развития 



457
языков, 
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

347221,5

003

Поддержка 
культурно-до
суговой 
работы

347221,5

2 Спорт 15895,0

457

О т д е л  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

15895,0

008

Развитие 
массового 
спорта и 
национальны
х видов 
спорта

1807,0

009

Проведение 
спортивных 
соревнований 
на районном (
города  
областного 
значения) 
уровне

4803,0

010

Подготовка и 
участие 
членов  
сборных 
команд 
района (
города  
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта 
на областных 
спортивных 
соревнования
х

9285,0



466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроител
ьства  и  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

0,0

011
Развитие 
объектов 
культуры

0,0

008
Развитие 
объектов 
спорта

0,0

3
Информацион
н о е  
пространство

90277,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики 
района (
города  
областного 
значения)

16043,0

002

Услуги по 
проведению 
государствен
н о й  
информацион
ной политики

16043,0

457

О т д е л  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

74234,0

006

Функциониро
в а н и е  
районных (
городских) 
библиотек

72484,0

007

Развитие 
государствен
ного языка и 
других  
языков народа
Казахстана

1750,0



9

Прочие 
услуги по 
организации 
культуры, 
спорта,  
туризма и 
информацион
н о г о  
пространства

114598,6

456

О т д е л  
внутренней 
политики 
района (
города  
областного 
значения)

69476,6

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
информации, 
укрепления 
государствен
ности и  
формировани
я социального
оптимизма 
граждан

25114,2

003

Реализация 
мероприятий 
в  сфере  
молодежной 
политики

44362,4

006

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

0,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

0,0

О т д е л  
культуры, 
развития 
языков, 



457 физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

45122,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта

36679,0

014

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

240,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

8203,0

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

39989,0

6 Земельные 
отношения

28460,0

О т д е л  
земельных 
отношений 



463 района (
города  
областного 
значения)

28460,0

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
регулировани
я земельных 
отношений на
территории 
района (
города  
областного 
значения)

28460,0

006

Землеустройс
т в о ,  
проводимое 
п р и  
установлении 
границ  
районов, 
городов 
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов, 
поселков, сел

0,0

007

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

0,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

11529,0

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования



453 района (
города  
областного 
значения)

11529,0

099

Реализация 
м е р  п о  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

11529,0

11

Промышленн
о с т ь ,  
архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

30087,6

2

Архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

30087,6

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроител
ьства  и  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

30087,6

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
строительства
, улучшения 
архитектурно
го облика 
городов, 
районов и 
населенных 
пунктов 
области и 
обеспечению 
рациональног
о  и  
эффективного
градостроител
ь н о г о  

29637,6



освоения 
территории 
района (
города  
областного 
значения)

013

Разработка 
с х е м  
градостроител
ь н о г о  
развития 
территории 
района, 
генеральных 
планов  
городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и 
и н ы х  
сельских 
населенных 
пунктов

0,0

015

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

450,0

12
Транспорт и 
коммуникаци
и

61418,3

1 Автомобильн
ый транспорт

26400,0

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

26400,0

023

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
автомобильн
ых дорог

26400,0



045

Капитальный 
и средний 
ремонт  
автомобильн
ых дорог 
районного 
значения и 
у л и ц  
населенных 
пунктов

0,0

9

Прочие 
услуги в 
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаци
и

35018,3

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

35018,3

024

Организация 
внутрипоселк
о в ы х  (
внутригородс
к и х )  
пригородных 
и 
внутрирайонн
ы х  
общественны
х 
пассажирских
перевозок

9219,3

037

Субсидирован
и е  
пассажирских
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным 
и 
внутрирайонн

25799,0



ы м  
сообщениям

13 Прочие 42569,0

3

Поддержка 
предпринимат
ельской 
деятельности 
и защита 
конкуренции

42569,0

454

О т д е л  
предпринимат
ельства и 
сельского 
хозяйства 
района (
города  
областного 
значения)

0,0

006

Поддержка 
предпринимат
ельской 
деятельности

0,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроител
ьства  и  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

42569,0

026

Развитие 
индустриальн
о й  
инфраструкту
ры в рамках 
Государствен
н о й  
программы 
поддержки и 
развития 
бизнеса "
Дорожная 
карта бизнеса
-2025"

42569,0

9 Прочие 0,0

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

0,0



012

Резерв  
местного 
исполнительн
ого органа 
района (
города  
областного 
значения)

0,0

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

0,0

065

Формировани
е  и л и  
увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

0,0

14 Обслуживани
е долга

10886,0

1 Обслуживани
е долга

10886,0

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

10886,0

013

Обслуживани
е  долга  
местных 
исполнительн
ых органов по
выплате 
вознагражден
ий и иных 
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

10886,0

15 Трансферты 3587539,5

1 Трансферты 3587539,5



452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

3587539,5

006

Возврат 
неиспользова
н н ы х  (
недоиспользо
ванных) 
целевых 
трансфертов

51492,4

024

Целевые 
текущие 
трансферты 
и з  
нижестоящего
бюджета на 
компенсацию 
потерь  
вышестоящег
о бюджета в 
связи  с  
изменением 
законодательс
тва

2826476,0

038 Субвенции 709480,0

054

Возврат сумм 
неиспользова
н н ы х  (
недоиспользо
ванных) 
целевых 
трансфертов, 
выделенных 
и з  
республиканс
кого бюджета 
за  счет  
целевого 
трансферта из
Национальног
о фонда 
Республики 
Казахстан

91,1

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

32547,5

Бюджетные 
кредиты

66898,5



10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

66898,5

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

66898,5

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования
района (
города  
областного 
значения)

66898,5

006

Бюджетные 
кредиты для 
реализации 
м е р  
социальной 
поддержки 
специалистов

66898,5

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

34351,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

34351,0

Погашение 
бюджетных 



1 кредитов, 
выданных из 
государствен
ного бюджета

34351,0

13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета 
физическим 
лицам

34351,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми
активами

0,0

Приобретение
финансовых 
активов

0,0

Поступления 
от продажи 
финансовых 
активов 
государства

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-121626,0

V I .  
Финансирова
ние дефицита 
(
использовани
е профицита) 
бюджета

121625,0

7 Поступления 
займов

55134,0

01
Внутренние 
государствен
ные займы

55134,0

2 Договоры 
займа

55134,0

03

Займы,  
получаемые 
местным 
исполнительн
ым органом 
района (
города  
областного 
значения)

55134,0



16 Погашение 
займов

34351,0

1
Погашение 
займов

34351,0

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

34351,0

008

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнительн
ого органа 
п е р е д  
вышестоящим
бюджетом

34351,0

8

Используемы
е остатки 
бюджетных 
средств

100842,0

01
Остатки 
бюджетных 
средств

100842,0

1

Свободные 
остатки 
бюджетных 
средств

100842,0

01

Свободные 
остатки 
бюджетных 
средств

100842,0

 

Приложение 2 
к решению Жарминского 

районного маслихата
от 24 декабря 2021 года

№ 11/186-VII

Бюджет Жарминского района на 2023 год

Категория

С у м м а ,  
тыс.тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

I. Доходы 5239608,0

1 Налоговые 
поступления

5169366,0



01 Подоходный 
налог

2065742,0

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

59703,0

11

Корпоративный 
подоходный 
н а л о г  с  
юридических 
л и ц ,  з а  
исключением 
поступлений от 
субъектов 
крупного 
предпринимател
ь с т в а  и  
организаций 
нефтяного 
сектора

59703,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

2006039,0

01

Индивидуальны
й подоходный 
налог с доходов,
облагаемых у 
источника 
выплаты

2004183,0

05

Индивидуальны
й подоходный 
налог с доходов 
иностранных 
граждан, не 
облагаемых у 
источника 
выплаты

1856,0

03
Социальный 
налог

1721097,0

1 Социальный 
налог

1721097,0

01 Социальный 
налог

1721097,0

04 Hалоги на 
собственность

1285440,0

1
Hалоги на 
имущество

1285440,0

01

Налог  на  
имущество 
юридических 
л и ц  и  
индивидуальных

1285440,0



предпринимател
ей

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

92188,0

2 Акцизы 8537,0

84

Бензин (за 
исключением 
авиационного) и
дизельное 
топливо,  
произведенных 
на территории 
Республики 
Казахстан

8537,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

72689,0

15

Плата  за  
пользование 
земельными 
участками, за 
исключением 
земельных 
участков, 
находящихся на 
территории 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка

72689,0

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

10962,0

02

Лицензионный 
сбор за право 
з а н я т и я  
отдельными 
в и д а м и  
деятельности

1380,0

29

Регистрационны
й  с б о р ,  
зачисляемый в 
местный 
бюджет

1174,0



34

Плата  за  
пользование 
лицензиями на 
з а н я т и е  
отдельными 
в и д а м и  
деятельности

8408,0

08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

4899,0

1 Государственная
пошлина

4899,0

26

Государственная
пошлина, 
зачисляемая в 
местный 
бюджет

4899,0

2
Неналоговые 
поступления

21806,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

7234,0

1

Поступления 
части чистого 
д о х о д а  
государственны
х предприятий

0,0

02

Поступления 
части чистого 
д о х о д а  
коммунальных 
государственны
х предприятий

0,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

7138,0



08

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества 
коммунальной 
собственности 
района (города 
областного 
значения), за 
исключением 
доходов от 
а р е н д ы  
имущества 
коммунальной 
собственности 
района (города 
областного 
значения), 
находящегося в 
управлении 
акимов города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

161,0

09

Доходы от 
аренды жилищ 
из жилищного 
ф о н д а ,  
находящегося в 
коммунальной 
собственности 
района (города 
областного 
значения), за 
исключением 
доходов от 
а р е н д ы  
государственног
о имущества, 
находящегося в 
управлении 
акимов города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

6977,0

7

Вознаграждения
по кредитам, 
выданным из 
государственног
о бюджета

96,0

Вознаграждения
по бюджетным 



13
кредитам, 
выданным из 
местного 
бюджета  
физическим 
лицам

96,0

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

0,0

1

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

0,0

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания по 
бюджетным 
кредитам (



18
займам),  
выданным из 
местного 
бюджета  
специализирова
н н ы м  
организациям, 
физическим 
лицам

0,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

14572,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

14572,0

05

Поступления 
дебиторской, 
депонентской 
задолженности 
государственны
х учреждений, 
финансируемых 
из местного 
бюджета

0,0

07

Возврат  
неиспользованн
ых средств, 
р а н е е  
полученных из 
местного 
бюджета

0,0

09

Д р у г и е  
неналоговые 
поступления в 
местный 
бюджет

14572,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

48436,0

01

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

5720,0

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 



1 з а  
государственны
м и  
учреждениями

5720,0

02

Поступления от 
продажи 
имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и из местного 
бюджета

5720,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

42716,0

1 Продажа земли 41600,0

01

Поступления от 
продажи 
земельных 
участков, за 
исключением 
поступлений от 
продажи 
земельных 
участков 
сельскохозяйств
е н н о г о  
назначения или 
находящихся на 
территории 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка

41600,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

1116,0

02

Плата  за  
продажу права 
а р е н д ы  
земельных 
участков, за 
исключением 
земельных 
участков, 
находящихся на 
территории 
г о р о д а  

1116,0



районного 
значения, села, 
поселка

4 Поступления 
трансфертов

0,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

0,0

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

0,0

01
Целевые 
текущие 
трансферты

0,0

02
Целевые 
трансферты на 
развитие

0,0

08

Субвенции из 
республиканско
го бюджета на 
образование

0,0

Функциональная группа

С у м м а ,  
тыс.тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІІ. Затраты 5239608,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

637181,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

268588,0

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

39343,0

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 



001 маслихата 
района (города 
областного 
значения)

39343,0

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

229245,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

229245,0

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

0,0

2
Финансовая 
деятельность

38464,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

38464,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

35862,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  2290,0



налогообложени
я

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

312,0

018

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,0

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

41703,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

41703,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

41703,0

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

288426,0

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 49247,0



района (города 
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

49247,0

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

0,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

239179,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

47935,0

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,0



113
Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

191244,0

02 Оборона 36868,0

1 Военные нужды 18998,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

18998,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

18998,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

17870,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

17870,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

4943,0

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

12927,0

Социальная 
помощь и 



06 социальное 
обеспечение

564408,0

1
Социальное 
обеспечение

77949,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

77949,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

77949,0

2 Социальная 
помощь

436855,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

436855,0

002 Программа 
занятости

82491,0

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

67733,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

7280,0

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 



007 граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

29273,0

010

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов
, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

5160,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

149137,0

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

36287,0

023

Обеспечение 
деятельности 

59494,0



центров  
занятости 
населения

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

49604,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

49604,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

41734,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

7870,0

021

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,0

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

0,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

84483,0

1 Жилищное 
хозяйство

18720,0



458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

18720,0

004

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

18720,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

0,0

016

Изъятие  
земельных 
участков для 
государственны
х нужд

0,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0,0

003

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

0,0

2 Коммунальное 
хозяйство

55120,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 

55120,0



дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

55120,0

029

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

0,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0,0

005
Развитие 
коммунального 
хозяйства

0,0

006

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

0,0

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

0,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

10643,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

10643,0

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

0,0



016
Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

3120,0

017

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
захоронение 
безродных

243,0

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

7280,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

413614,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

228884,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

228884,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

228884,0

2 Спорт 1607,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1607,0

008

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

567,0

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 

1040,0



значения) 
уровне

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

0,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0,0

008 Развитие 
объектов спорта

0,0

3
Информационно
е пространство

75645,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

22880,0

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

22880,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

52765,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

50535,0

007

Развитие 
государственног
о языка и других 2230,0



языков народа 
Казахстана

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

107478,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

74291,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

25739,0

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

48552,0

006

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

0,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (

33187,0



г о р о д а  
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
культуры, 
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта

33187,0

014

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

0,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

48605,0

6 Земельные 
отношения

34586,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

34586,0

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 



001 земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

26266,0

006

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов, 
городов  
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов,  
поселков, сел

8320,0

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

14019,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

14019,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

14019,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн

21901,0



а я  и  
строительная 
деятельность

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

21901,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

21901,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областного 
значения)

21901,0

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,0

12
Транспорт и 
коммуникации

143905,0

1 Автомобильный 
транспорт

118571,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 

118571,0



дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

67600,0

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

50971,0

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникации

25334,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

25334,0

024

Организация 
внутрипоселков
ы х  (
внутригородски
х) пригородных 
и 
внутрирайонных
общественных 
пассажирских 
перевозок

25334,0

13 Прочие 41350,0

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

1350,0

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 



454 хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

1350,0

006

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности

1350,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0,0

026

Развитие 
индустриальной 
инфраструктуры
в рамках 
Государственно
й программы 
поддержки и 
развития 
бизнеса "
Дорожная карта 
бизнеса-2025"

0,0

9 Прочие 40000,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

40000,0

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

40000,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0,0

Формирование 
или увеличение 
уставного 



065 капитала 
юридических 
лиц

0,0

14 Обслуживание 
долга

10882,0

1
Обслуживание 
долга

10882,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

10882,0

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

10882,0

15 Трансферты 3236411,0

1 Трансферты 3236411,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

3236411,0

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0,0

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

2498549,0

038 Субвенции 737862,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-23514,0



Бюджетные 
кредиты

57618,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

57618,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

57618,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

57618,0

006

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

57618,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

81132,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

81132,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

81132,0



13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета  
физическим 
лицам

81132,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

23514,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-23514,0

7 Поступления 
займов

57618,0

01
Внутренние 
государственны
е займы

57618,0

2 Договоры займа 57618,0

03

З а й м ы ,  
получаемые 
местным 
исполнительным
органом района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

57618,0

16
Погашение 
займов

81132,0

1 Погашение 
займов

81132,0

452

Отдел финансов 
района (города 

81132,0



областного 
значения)

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

81132,0

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0,0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

0,0

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0,0

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0,0

 

Приложение 3 
к решению Жарминского 

районного маслихата
от 24 декабря 2021 года

№ 11/186-VII

Бюджет Жарминского района на 2024 год

Категория

С у м м а ,  
тыс.тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

I. Доходы 5449183,0

1 Налоговые 
поступления

5376139,0

01 Подоходный 
налог

2148371,0

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

62091,0

Корпоративный 
подоходный 
н а л о г  с  
юридических 
л и ц ,  з а  
исключением 



11 поступлений от 
субъектов 
крупного 
предпринимател
ь с т в а  и  
организаций 
нефтяного 
сектора

62091,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

2086280,0

01

Индивидуальны
й подоходный 
налог с доходов,
облагаемых у 
источника 
выплаты

2084350,0

05

Индивидуальны
й подоходный 
налог с доходов 
иностранных 
граждан, не 
облагаемых у 
источника 
выплаты

1930,0

03 Социальный 
налог

1789941,0

1 Социальный 
налог

1789941,0

01
Социальный 
налог

1789941,0

04
Hалоги на 
собственность

1336858,0

1 Hалоги на 
имущество

1336858,0

01

Налог  на  
имущество 
юридических 
л и ц  и  
индивидуальных
предпринимател
ей

1336858,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

95874,0

2 Акцизы 8878,0

Бензин (за 
исключением 
авиационного) и
дизельное 



84 топливо,  
произведенных 
на территории 
Республики 
Казахстан

8878,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

75596,0

15

Плата  за  
пользование 
земельными 
участками, за 
исключением 
земельных 
участков, 
находящихся на 
территории 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка

75596,0

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

11400,0

02

Лицензионный 
сбор за право 
з а н я т и я  
отдельными 
в и д а м и  
деятельности

1435,0

29

Регистрационны
й  с б о р ,  
зачисляемый в 
местный 
бюджет

1221,0

34

Плата  за  
пользование 
лицензиями на 
з а н я т и е  
отдельными 
в и д а м и  
деятельности

8744,0

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 



08
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

5095,0

1 Государственная
пошлина

5095,0

26

Государственная
пошлина, 
зачисляемая в 
местный 
бюджет

5095,0

2 Неналоговые 
поступления

22670,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

7515,0

1

Поступления 
части чистого 
д о х о д а  
государственны
х предприятий

0,0

02

Поступления 
части чистого 
д о х о д а  
коммунальных 
государственны
х предприятий

0,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

7423,0

08

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества 
коммунальной 
собственности 
района (города 
областного 
значения), за 
исключением 
доходов от 
а р е н д ы  
имущества 
коммунальной 
собственности 

167,0



района (города 
областного 
значения), 
находящегося в 
управлении 
акимов города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

09

Доходы от 
аренды жилищ 
из жилищного 
ф о н д а ,  
находящегося в 
коммунальной 
собственности 
района (города 
областного 
значения), за 
исключением 
доходов от 
а р е н д ы  
государственног
о имущества, 
находящегося в 
управлении 
акимов города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

7256,0

7

Вознаграждения
по кредитам, 
выданным из 
государственног
о бюджета

92,0

13

Вознаграждения
по бюджетным 
кредитам, 
выданным из 
местного 
бюджета  
физическим 
лицам

92,0

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым



04

и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

0,0

1

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

0,0

18

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания по 
бюджетным 
кредитам (
займам),  
выданным из 
местного 
бюджета  
специализирова
н н ы м  
организациям, 
физическим 
лицам

0,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

15155,0



1 П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

15155,0

05

Поступления 
дебиторской, 
депонентской 
задолженности 
государственны
х учреждений, 
финансируемых 
из местного 
бюджета

0,0

07

Возврат  
неиспользованн
ых средств, 
р а н е е  
полученных из 
местного 
бюджета

0,0

09

Д р у г и е  
неналоговые 
поступления в 
местный 
бюджет

15155,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

50374,0

01

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

5949,0

1

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

5949,0

02

Поступления от 
продажи 
имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями, 

5949,0



финансируемым
и из местного 
бюджета

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

44425,0

1 Продажа земли 43264,0

01

Поступления от 
продажи 
земельных 
участков, за 
исключением 
поступлений от 
продажи 
земельных 
участков 
сельскохозяйств
е н н о г о  
назначения или 
находящихся на 
территории 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка

43264,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

1161,0

02

Плата  за  
продажу права 
а р е н д ы  
земельных 
участков, за 
исключением 
земельных 
участков, 
находящихся на 
территории 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка

1161,0

4 Поступления 
трансфертов

0,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

0,0



2 Трансферты из 
областного 
бюджета

0,0

01
Целевые 
текущие 
трансферты

0,0

02
Целевые 
трансферты на 
развитие

0,0

08

Субвенции из 
республиканско
го бюджета на 
образование

0,0

Функциональная группа

С у м м а ,  
тыс.тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІІ. Затраты 5449183,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

659754,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

279332,0

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

40917,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

40917,0

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,0

Аппарат акима 
района (города 



122 областного 
значения)

238415,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

238415,0

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

0,0

2 Финансовая 
деятельность

40002,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

40002,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

37296,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

2382,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  

324,0



связанных с 
этим

018

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,0

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

43371,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

43371,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

43371,0

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

297049,0

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

51217,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател

51217,0



ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

0,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

245832,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

49852,0

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

195980,0

02 Оборона 38343,0

1 Военные нужды 19758,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

19758,0



005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

19758,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

18585,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

18585,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

5141,0

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

13444,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

586983,0

1 Социальное 
обеспечение

81067,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

81067,0

Государственная
адресная 



005 социальная 
помощь

81067,0

2
Социальная 
помощь

454328,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

454328,0

002 Программа 
занятости

85791,0

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

70442,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

7571,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

30444,0

010

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов
, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

5366,0



014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

155102,0

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

37738,0

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

61874,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

51588,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

51588,0



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

43403,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

8185,0

021

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,0

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

0,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

87863,0

1 Жилищное 
хозяйство

19469,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

19469,0

004

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

19469,0



463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

0,0

016

Изъятие  
земельных 
участков для 
государственны
х нужд

0,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0,0

003

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

0,0

2 Коммунальное 
хозяйство

57325,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

57325,0

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

57325,0

029

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

0,0

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  



466 строительства 
района (города 
областного 
значения)

0,0

005
Развитие 
коммунального 
хозяйства

0,0

006

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

0,0

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

0,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

11069,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

11069,0

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

0,0

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

3245,0

017

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
захоронение 
безродных

253,0

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

7571,0

08

Культура, спорт,
туризм и  

430157,0



информационно
е пространство

1
Деятельность в 
области  
культуры

238039,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

238039,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

238039,0

2 Спорт 1672,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1672,0

008

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

590,0

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

1082,0

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

0,0

О т д е л  
архитектуры, 



466
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0,0

008 Развитие 
объектов спорта

0,0

3 Информационно
е пространство

78670,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

23795,0

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

23795,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

54875,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

52556,0

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

2319,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

111776,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

77262,0



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

26768,0

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

50494,0

006

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

0,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

34514,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
культуры, 
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта

34514,0

014

Капитальные 
расходы 

0,0



государственног
о органа

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

0,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

50550,0

6 Земельные 
отношения

35970,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

35970,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

27317,0

006

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов, 
городов  
областного 
значения, 
районного 
значения, 

8653,0



сельских 
округов,  
поселков, сел

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

14580,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

14580,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

14580,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

22777,0

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

22777,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

22777,0

Услуги по 
реализации 



001

государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областного 
значения)

22777,0

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,0

12 Транспорт и 
коммуникации

149661,0

1 Автомобильный 
транспорт

123314,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

123314,0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

70304,0

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

53010,0

Прочие услуги в
с ф е р е  



9 транспорта и 
коммуникации

26347,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

26347,0

024

Организация 
внутрипоселков
ы х  (
внутригородски
х) пригородных 
и 
внутрирайонных
общественных 
пассажирских 
перевозок

26347,0

13 Прочие 46350,0

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

1350,0

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

1350,0

006

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности

1350,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

0,0

Развитие 
индустриальной 



026

инфраструктуры
в рамках 
Государственно
й программы 
поддержки и 
развития 
бизнеса "
Дорожная карта 
бизнеса-2025"

0,0

9 Прочие 45000,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

45000,0

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

45000,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

0,0

065

Формирование 
или увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

0,0

14 Обслуживание 
долга

10878,0

1
Обслуживание 
долга

10878,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

10878,0

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 10878,0



и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

15 Трансферты 3365867,0

1 Трансферты 3365867,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

3365867,0

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0,0

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

2598491,0

038 Субвенции 767376,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-20922,0

Бюджетные 
кредиты

60210,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

60210,0

Прочие услуги в
области  
сельского, 



9

водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

60210,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

60210,0

006

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

60210,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

81132,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

81132,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

81132,0

13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета  
физическим 
лицам

81132,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

Поступления от 
продажи 
финансовых 0,0



активов  
государства

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

20922,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-20922,0

7 Поступления 
займов

60210,0

01
Внутренние 
государственны
е займы

60210,0

2 Договоры займа 60210,0

03

З а й м ы ,  
получаемые 
местным 
исполнительным
органом района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

60210,0

16 Погашение 
займов

81132,0

1 Погашение 
займов

81132,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

81132,0

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

81132,0

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0,0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

0,0

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0,0



01
Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0,0

 

Приложение 4 
к решению Жарминского 

районного маслихата
от 24 декабря 2021 года

№ 11/186-VII

Перечень бюджетных программ на реализацию инвестиционных бюджетных проектов на 
2022 год

      Сноска. Приложение 4 в редакции решения Жарминского районного маслихата 
Восточно-Казахстанской области от 25.03.2022  (вводится в действие с № 14/229-VII
01.01.2022).
Функциональная группа

С у м м а  (
тыс.тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

Всего 225115,6

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

179906,0

2
Коммунальное 
хозяйство

179906,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

179906,0

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

179906,0

Строительство 
водопроводных 
сетей в селе 
Сулусары

179906,0

13 Прочие 45209,6

Поддержка 
предпринимател



3 ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

45209,6

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

45209,6

026

Развитие 
индустриальной 
инфраструктуры
в рамках 
государственной
программы 
поддержки и 
развития 
бизнеса "
Дорожная карта 
бизнеса-2025"

45209,6

Электроснабжен
и е  
животноводческ
ого комплекса 
расположенного
по адресу: 
Жарминский 
р а й о н ,  
Шалабайский 
сельский округ, 
село Шалабай, 
участок Суык 
Бастау, дом № 1

22569,0

Электроснабжен
и е  
крестьянского 
хозяйства, 
расположенного
по адресу: 
Жарминский 
район, село 
Капанбулак, на 
территории 
участка зимовки
"Аккора"

10500,0

Строительство 
электроснабжен
и я  
расположенного
по адресу: 



Жарминский 
район, село 
Капанбулак, 
зимовка "
Мирлан"  
участок №1

10500,0

Электроснабжен
и е  
животноводческ
ого комплекса 
расположенного
по адресу: 
Жарминский 
р а й о н ,  
Георгиевский 
селсьский округ,
зимовка "Жолан
"

1640,6

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


